Albanian Energy Supplier Sh.p.k
Shénime shpjeguese mbi pasqyrat financiare pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2018
(Vierat jané shprehur né monedhén Lek)

1. INFORMACION | PERGJITHSHEM

Shoqéria Albanian Energy Supplier Sh.p.k (k&tu mé poshté “Shogéria” ose “"AES") &shté themeluar si
njé shogéri me pérgjegjési té kufizuar mé daté 04 néntor 2014 prané Qendrés Kombétare té Biznesit
me NIPT L42304017T.

Objekti i Shogérisé éshté import, eksport, tregtim dhe furnizim me shumicé dhe pakicé {é energjisé
elektrike.

Aksioner i vetém i Shoqgérisé éshté Shoqéria Balfin sh.p.k. e cila zotéron 100% té aksioneve. Q& nga
31 dhjetor 2017 Shogéria administrohet nga Z. Florian Lame.

Adresa kryesore e Shogérisé éshté: Rruga “Papa Gjon Pali {I”, ABA Center, Kati 11.
Mé 31 dhjetor 2018 Shogéria ka 14 punonjés (2017: 3).

2. BAZA E PERGATITJES

Pasqyrat financiare jané pérgatitur bazuar né koston né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té
Raportimit Financiar (“SNRF"), t& publikuara nga Bordi Standardeve Ndérkombétare t& Kontabilitetit
(“BSNK"). Pér vitin gé mbyliet m& 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016, Shoqéria i ka pérgatitur pasqyrat
financiare né pérputhje me Standardet Kombétare té Kontabilitetit ("SKK”™). Pasqyrat financiare pér vitin
e mbyllur mé 31 dhjetor 2018 jané pasqyrat e para, té cilat Shogéria i ka pérgatitur né pérputhje me
SNRF-ié.

SNRF 1 kérkon dhénie informacionesh shpjeguese té detajuara pér efektin e tranzicionit nga SKK né
SNFR té cilat jané dhe né Shénimin 5.

Pasqyrat financiare jané pérgatitur bazuar né koston historike, shprehur né Leké, pérvegse kur éshté
shprehur ndryshe.

3. GJYKIME TE RENDESISHME KONTABEL, VLERESIME DHE SUPOZIME

Pérgatitja e pasqyrave financiare né pérputhje me SNRF kérkon gé Drejtimi t& kryejé gjykime, vlerésime
dhe supozime, té cilat ndikojné né aplikimin e politikave dhe shumave té raportuara té aktiveve dhe
detyrimeve, t& ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultatet aktuale mund té ndryshojné nga kéto supozime.

Gjykimet, vlerésimet dhe supozimet rishikohen né vazhdimési. Rishikimet e vierésimeve kontabél njihen
né periudhén né té cilén vlerésimi &shté rishikuar dhe né ato pasardhése té ndikuara nga kyndryshim.
Né vecanti, informacioni mbi fushat e réndésishme té vlerésimit té pasigurisé dhe gjykimeve té
réndésishme né aplikimin e politikave kontabél, gé kané ndikimin mé& té réndésishém né shumat e
njohura né pasqyrat financiare,jané pérshkruar mé poshté.

Tatim fitimi

Shogéria éshté subjekt i tatimit mbi fitimin né Shqipéri. Gjykim i réndésishém kérkohet né pércaktimin
e shumés sé tatim fitimit aktual dhe tatimit té shtyré. Ka transaksione dhe llogaritje pér té cilat pércaktimi
i tatimit &shté i pasigurt. Shogéria njeh detyrime pér ¢éshtje té pritshme té kontrollit tatimor bazuar né
vlerésimet se tatime shtesé do mund té lindin si detwime. Kur rezultati pérfundimtar i tatimit pér kéto
céshtje éshté ndryshe nga shumat e regjistruara fillimisht, diferencat do té ndikojné né aktivin dhe
detyrimin tatimor aktual dheté shtyré né periudhén kur béhet pércaktimi.
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3. GJYKIME TE RENDESISHME KONTABEL,VLERESIME DHE SUPOZIME (VAZHDIM)
Té ardhurat nga kontratat me klientét

Shogéria aplikoi gjykimet e méposhtme té cilat ndikojn& né ményré té réndésishme né pércaktimin e
shumés dhe kohé&s pér njohjen e té ardhurave nga kontratat me klientét:

i dentifikimi i detyrimeve t& performancés nga tregtimi i energjisé
Shoqéria éshte e pérfshiré né tregtimin dhe furnizimin e energjisé elektrike né tregun e brendshém. Ajo
ka lidhur kontrata shitje dhe furnizimi me klientét, né té cilat premton shitjen e energjisé sipas kontratave
individuale. Shoqgéria ka detyrimin té furnizojé blerésit pér sasité e dakortésuara né pikat e lévrimit mes
paléve.
Pér shitien e energjisé, transferimi zakonisht ndodh kur sasia aktuale e energjisé injektohet né rrjet dhe
matet né piken e shpérndarjes ¢do fund-muaiji.

ii. ~ Mallra apo shérbime té dallueshme

Kontratat pér furnizimin me energji pérbg&jné njé detyrim té vecanté té performancés té cilat jané
lehtésisht t& dallueshme dhe vegmas té identifikueshme. Prandaj Shogéria cakton ¢mimin e
transaksionit bazuar n& gmimin e pavarur té shitjes s& shérbimeve.

Shérbimi dhe tregtimi i energjisé éshte njé tip dhe i vetém ndaj mund té identifikohet né ményré
individuale me njé ¢gmim individual. Cmimi i shitjes mund & identifikchet Iehtésisht né kontratat e shitjes.
Rriedhimisht Shoqgéria ka alokuar ¢gmimin e transaksionit pér secilin rast té shpérndarjes sé energjisé
né baza individuale duke v bazuar né kontratat me klienté.

iii. ~ Natyra dhe koha e pérmbushjes sé kushteve & performancés

Shogéria ka arritur né konkluzionin q& detyrimi i performancés pér furnizimin me energji elektrike njihet
né momentin e transmetimit té energjisé sipas dorézimit t€ skeduleve dhe shuma e té ardhurave mund
té& matet me besueshméri. Pér té arritur né kété konkluzion Shoqéria ka vierésuar nése:

- Klienti ka réné dakort me pérmbushjen e detyrimit pér sasité e dakortésuara

- Furnizimi i energjisé€ éshté béré né pérputhje me termat e kontratés {pik&a e |évrimit, periudha e
lévrimit, furnizimi sipas skeduleve té dakortésuara)

- Njésisé ekonomike i ka lindur e drejta aktuale pér tu paguar pér shitjen e enegjisé

Shogéria njeh t& ardhurat né baza mujore pér energjiné e lévruar né fund té€ muajit pér ¢do klient.

iv.  Pércaktimi i shumave 8 ndryshueshme

Shoqéria mund t& keté té drejtén e vendosjes sé penaliteteve pér pagesat me vonesé sipas kontratave
té saj me klientét, e cila &shté vlerésuar duke pérdorur metodén 'shuma mé e mundshme'. Megé kjo
shumé e ndryshueshme nuk konsiderohet € mundshme t& ndodhé bazuar né& historikun e
transaksioneve si dhe né termat e pagesave (brenda 30 ditéve nga data e faturimit), Shoqéria nuk i ka
pérfshiré kéto shuma né gmimin e transaksionit té saj.

V. Kostot e kontratés

Shogéria nuk ka kosto té shtuara ge lidhen me sigurimin e kontratés me kliente.
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4. PERMBLEDHJA E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL

Polikat kontabé! si mé poshté jané aplikuar né ményré té vazhdueshme né gjithé periudhat e paragitura
né pasqyrat financiare t& Shogérisé.

{(a) Transaksionet né monedha té huaja

Regijistrimet kontabél t& Shogérisé pérgatiten né Leke, e cila 8shté monedha kryesore & mjedisit
ekonomik ku operon Shogéria.

Transaksionet né monedhé té huaj regjistrohen né monedhén Lek, duke aplikuar mbi monedhén e huaj
kursin e momentit t& kémbimit t& késaj monedhe me Lek-un né datén e veprimit. Aktivet monetare dhe
detyrimet né monedhé té huaj né datén e raportimit té pasgyrave financiare konvertohen duke pérdorur
kursin e kémbimit né até daté. Diferencat e kémbimit qé vijné nga shlyerja/pagesa e mjeteve monetare
ose nga konvertimi i mjeteve monetare me kurse kémbimi t& ndryshme nga ato qé jané pérdorur né
njohjen fillestare gjaté periudhés ushtrimore aktuale ose né pasqyrat financiare t& méparshme, njihen
si fitim ose humbje e periudhés ushtrimore kur ndodh diferenca. Mjetet jo-monetare qé njihen me kosto
historike né monedhé té huaj konvertohen duke pérdorur kursin e kémbimit né datén e veprimit, ndérsa
ato g€ maten me vleré té drejté jané t& vlerésuara me kursin e kémbimit né datén kur viera e drejté
éshté vendosur. Diferencat e kémbimit nga rivierésimi né datén e bilancit njihen né pasqyrén e té
ardhurave dhe shpenzimeve. Kurset @ k&mbimit mé 31 dhjetor 2018, 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor
2016 jané:

Monedha 31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
EUR/LEK 123.42 132.95 135.23
USD/LEK 107.82 111.10 128.17

(b) Instrumentat financiaré

Njé instrument financiar éshté ¢do kontraté qé krijon njé aktiv financiar € njé njésie ekonomike dhe njé
pasiv financiar ose instrument kapitali neto té njé njésie ekonomike tjetér. Instrumentat financiaré jo-
derivativé t€ Shogérisé pérbéhen nga té arkétueshmet tregtare dhe té arkétueshme té tjera,paraté dhe
ekuivalentét e tyre, llogari té pagueshme tregtare dhe té tjera té arkétueshme dhe té pagueshme nga
njésité ekonomike té Grupit. Gjaté periudhave té raportimit nuk ka investime né letrat me vleré té
kapitalit dhe té borxhit té pérdorura gjaté aktiviteteve.

Aktivet Financiare
i.  Njohja dhe malja fillestare
Aktivet financiare klasifikohen, né njohjen fillestare, me koston e amortizuar, vlerén e drejté népérmjet
t& ardhurave té tiera gjithépérfshirése (OCI) dhe vierés s8 drejté népérmjet fitimit ose humbjes.
Klasifikimi i aktiveve financiare né njohjen fillestare varet nga karakteristikat e flukseve monetare
kontraktuale & aktivit financiar dhe nga modeli i biznesit t& Shoqérisé pér menaxhimin e tyre. Pérveg
llogarive t& arkétueshme tregtare gé nuk pérmbajné njé pérbérés té réndésishém financimi ose pér té
cilat Shogéria ka zbatuar lehtésimet praktike t& standartit, Shogéria mat njé aktiv financiar me vierén e
drejté té tij plus kostot e transaksionit, kjo né rastin e njé aktivi financiar t& pércaktuar jo me vlerén e
drejté népérmjet fitimit ose humbjes.
Né ményré gé njé aktiv financiar té klasifikohet dhe t& matet me koston e amortizuar ose vlerén e drejté
népérmjet té ardhurave té tjera gjithépérfshirése,ai duhet té krijojé flukse t& mjeteve monetare gé jané
‘'vetém pagesa e principalit dhe interesit (SPPI)' p&r shumén kryesore té& papaguar.Ky vierésim quhet
test SPPI dhe kryhet né nivel instrumenti financiar. Modeli i biznesit i Shogérisé pér menaxhimin e
aktiveve financiare i referohet ményrés se si ajo menaxhon aktivet e sgj financiare né ményré qé té
gjenerojé flukse monetare. Shoqgéria ka aktive financiare té arkétueshme tregtare nga té cilat pret vetém
arkétimin e principalit dhe interesit né rast se aplikohet.
ii.  Malja e mépasshme

Pér qgéllime t& matjes s& mépasshme,aktivet financiare klasifikohen né katér kategori:

-  Aktive financiare me koston & amortizuar {(instrumentat e borxhit);

- Aktive financiare me vleré té drejté pérmes OCI me riciklimin e fitimeve dhe humbjeve

kumulative (instrumentat e borxhit);
- Aktive financiare {é pércaktuara me vieré té drejté pérmes OCI pa riciklimin e fitimeve dhe
humbjeve kumulative n& momentin e gregjistrimit (instrumentat e kapitalit neto);
- Aktive financiare me vieré té drejté népérmjet fitimit ose humbjes.
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4. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE BAZE KONTABEL (VAZHDIM)

Aktivet financiare me koston e amortizuar

Shogéria ka aktive financiare vetém té kategorisé sé paré. Shoqgéria mat aktivet financiare me koston
e amortizuar nése plotésohen té dyja kushtet e méposhtme:
- aktivi financiar mbahet brenda njé modeli biznesi me qéllim t& mbajtjes s& mjeteve financiare
pér mbledhjen e flukseve monetare kontraktuale dhe
- kushtet kontraktuale t& aktivit financiar t& japin mitje né data té pércaktuara pér flukset monetare
qé Jané vetém pagesa té& principalit dhe té interesit mbi shumén principale té papaguar.
Aktivet financiare {& Shoqérisé q& maten me koston e amortizuar pérbéhen kryesisht nga té drejta té
arkétueshme tregétare.
iii.  Gregjistrimi
Shogéria gregjistron njé aktiv financiar kur té drejtat kontraktuale mbi flukset monetare nga aktivi
financiar kané skaduar, ose kur transferon té drejtat pér t& marré flukse kontraktuale né njé transaksion
me ané té sé cilit pjesa mé e madhe e rreziqeve dhe e pérfitimeve t& pronésisé sé aktivit financiar éshté
transferuar, ose me ané t& sé cilit Shoqéria nuk transferon, as mbart, té gjitha rreziget dhe pérfitimet e
pronésisé dhe ajo nuk mban kontrollin e aktivit financiar.
Shogéria mund té béhet pjesé e transaksioneve me ané té té cilave transferon aktivet e njohura né
pasqyrén e pozicionit financiar por ruan pjesén mé t& madhe ose té gjitha rreziget dhe pérfitimet e
aktiveve té transferuara. Né té tilla raste, aktivet e transferuara nuk gregjistrohen.

iv.  Zhvilerésimi i aktiveve financiare
Shogéria merr parasysh supozimin e SNRF se njé aktiv financiar konsiderohet si borxh i keq kur
pagesat kontraktuale jané 90 dité me vonesé&, megjithaté gjykimi b8het rast pas rasti né varési té
termave té kontratave me klientét dhe historikut té transaksioneve.
Njé aktiv financiar shlyhet kur nuk ka pritshméri t& arsyeshme pér rikuperimin e flukseve monetare
kontraktuale.

Llogarité e arkétueshme

Liogarité e ark&tueshme jané njé zé shumé i réndésishém pér Shoqériné. Njé e arkétueshme
pérfagéson té drejtén e Shogérisé pér njé shumeé té konsiderueshme qé éshté e pakushtézuar (dmth.
kérkohet vetém kalimi | kohés para pagesés sé shumés).

Detyrimet Financiare

i.  Njohja fillestare dhe matja
Detyrimet financiare klasifikohen né njohjen fillestare si detyrime financiare me vieré té drejté népérmjet
fitimit ose humbijes, kredité dhe huamarrjet, té pagueshme ose si derivativé té pércaktuar si instrumente
mbrojtés né nj& mbrojtje efektive sipas rastit.
Té gjitha detyrimet financiare njihen fillimisht me vierén e drejté dhe né rastin € huave dhe té
pagueshmeve neto nga kostot e transaksionit t€ drejtpérdrejté qé i atribuohen.
Detyrimet financiare t& Shogérisé pérfshijné detyrimet tregtare, dhe té tjera té pagueshme té cilat jané
té gjitha klasifikuar si t& mbajtura me kosto té& amortizuar.

ii.  Matfet e mévonshme
Matja e detyrimeve financiare varet nga klasifikimi i tyre, sig pérshkruhet mé poshté:
- detyrimet financiare me vieré té drejté pérmes fitimit ose humbjes;
- me kosto t& amortizuar.
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4. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE BAZE KONTABEL (VAZHDIM)
Detyrimet Financiare {vazhdim)

i, Cregjistrimi
Shogéria gregjistron njé detyrim financiar kur detyrimet konitraktuale shkarkohen, anullohen ose
skadojné.
Shogéria gjithashtu gregjistron njé detyrim financiar kur kushtet e tij kontraktuale ndryshojné dhe
rrjedhimisht flukset monetare t& detyrimit t&€ modifikuar ndryshojné thelbésisht. N& kété rast njihet njé
detyrim financiar i ri me vlerén e drejté, i bazuar né kushtet e modifikuara.
Né cregjistrimin e njé detyrimi financiar,diferenca mes vierés kontabél neto dhe shumés sé paguar
(duke pérfshiré gdo aktiv jomonetar t& transferuar apo detyrime té supozuara) njihet si fitim ose humbje.

Huaté

Huaté jané zéri mé i réndésishém i detyrimeve financiare t& Shogérisé. Pas njohjes fillestare, huaté
maten me kosto té amortizuar duke pérdorur metodén e normés sé interesit efektiv (“EIR”). Fitimet dhe
humbjet njihen kur detyrimet gregjistrohen ose gjaté amortizimit t& EIR.

Kosto e amortizuar llogaritet duke konsideruar zbritien ose primin né blerje si edhe tarifat apo kostot té
cilat jané njé pjesé integrale e EIR. Amortizimi | EIR pérfshihet si shpenzim financiar né pasqyrén e
fitimit ose humbjes.

Kostot @ huamarrjes

Kostot @ huamarrjes qé i afribuchen drejtpérdrejt blerjes, ndértimit ose prodhimit t& njé aktivi qé
domosdoshmérisht merr njé periudhé té konsiderueshme kohore pér t'u pérgatitur pér pérdorimin ose
shitjen e synuar kapitalizohen si pjesé e kostos s& aktivit.T & gjitha shpenzimet e tjera t& huamarrjes
shpenzohen né periudhén né té cilén ato ndodhin. Kostot e huamarrjes pérbéhen nga interesat dhe
shpenzimet e tiera qé njé njési ekonomike ka né lidhje me huamarrjen e fondeve.

Kompensimi

Aktivet dhe Detyrimet financiare kompensohen dhe shuma neto paragitet né pasqyrén e pozicionit
financiar atéheré dhe vetém atéheré kur Shogéria ka té drejté ligjore pér té shlyer shumat dhe ka pér
géllim ti shlyejé ato né baza neto ose té realizojé aktivin dhe té shlyejé detyrimin né t& njéjtén kohé.

(c) Zhvlerésim | aktiveve jo financiare

Né gdo daté raportimi Shoqéria rishikon vierén kontab&l té aktiveve jo-financiare, pérveg inventarit dhe
aktiveve fatimore t& shtyra pér té pércaktuar nése ka tregues pér zhvlerésim. Nése ka tregues (& tillg,
atéheré vierésohet vlera e rikuperueshme e aktivit né ményré qé 1& pércaktohet zhvlerésimi. Viera e
rikuperueshme e njé aktivi ose njésisé gjeneruese té parasé éshté viera mé e madhe midis vierés né
pérdorim dhe vierés sé drejté minus koston e shitjes.

Pér pércaktimin e vlerés né& pérdorim,skontohen flukset e ardhshme té parasé duke pérdorur normén e
skontimin para tatimit, e cila reflekton vierésimet aktuale t& tregut t& vierés né kohé té parasé dhe
rrezigeve specifike té& aktivit,pér t& cilat nuk jané béré rregullime né vlerésimet e béra pér fluksin e
mjeteve monetare.

Njé humbje nga zhvlerésimi njihet nése vlera e mbetur e njé aktivi apo e njésisé sé tij gjeneruese té
parasé tejkalon vierén e rikuperueshme. Humbjet nga rénia né vieré njihen né pasqyrén e fitimit ose
humbjes dhe t& ardhurave té tjera gjithpérfshirése.
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4. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE BAZE KONTABEL (VAZHDIM)

(d) Mjetet monetare dhe ekuivalentet e tyre

Mijetet monetare dhe ekuivalentet e tyre pérfshijné gjéndjet e arkés, llogarité rrjedhése bankare dhe
depozitat afatshkurtra bankare. Pér qéllime té pasqyrés sé fluksit t& parasé, mjetet monetare dhe
ekuivalentét e tyre pérfagésojné para dhe depozita t& pakufizuara me maturitet tre muaj ose mé pak,té
pércaktuara si mé sipér e netuar me llogarité e zbuluara bankare.

(e) Inventarét (SNRF 2)
Pér arsye t& natyrés sé shérbimit té ofruar Shoqéria nuk ka gjéndje inventari.

(f) Provigjonet

Provigjoni njihet nése si rezultat i njé ngjarjeje t& kaluar, Shogéria ka njé detyrim aktual ligjor ose
strukturor dhe nése ekziston mundésia qé té kérkohet njé dalje burimesh e shprehur me pérfitimet
ekonomike pér té shiyer detyrimin, e cila mund t& vierésohet né ményré té besueshme. Provigjonet
pércaktohen duke skontuar rjedhat e ardhshme & parasé me njé normé para tatimit, e cila paraqet
vlerésimet aktuale té tregut pér vlerén né kohé té parasé dhe reziget specifike gé lidhen me até detyrim.

() Pérfitimet e punonjésve
Kontributet e detyrueshme pér sigurimet shogérore dhe pensionet

Shoqéria,né mjedhén normale té aktivitetit & saj, kryen pagesa pér llogari t€ saj dhe pér llogari té
punonjésve t& saj pér té kontribuar pér pensionet né pérputhje me legjislacionin vendas. Kostot e
paguara nga Shogéria regjistrohen né& pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe t& ardhurave té tjera
giithpérfshirése té t& ardhurave (fitim ose humbje) kur ndodhin.

Leje vjelore e paguar

Té gjithé punonjésit kané té drejtén e lejes vietore té paguar bazuar né legjislacionin aktual vendas.
Politikat e kompanisé& nuk parashikojné& rimbursimin e lejeve t& pa shfrytézuara. Ato duhet té zbatohen
sipas Kodit t& Punés s& Republikes s& Shgipérisé.

(h) Kapitali aksionar

Kapitali aksionar i Shoqérisé njihet né vierén nominale. Aksionet e zakonshme klasifikohen si kapital.

(i) Aktivet afatgjata materiale
i.  Njohja dhe matja

Té gjitha aktivet afatgjata materiale paragiten me kosto minus zhvlerésimin e akumuluar dhe humbjet
nga rénia né vieré, nése ka. Kostoja pérfshin shpenzime té cilat lidhen drejtpérdrejt me blerjen e aktivit.
Kosto e aktiveve t& ndértuara nga veté Shoqéria pérfshin koston e materialeve dhe té fugisé punétore
{nése ka), si dhe ndonjé kosto tjetér gé lidhet drejtpérdrejté me vénien e aktivit né vendin dhe kushtet
e nevojshme qé ai té jeté i pérdorshém né ményrén e synuar, si dhe kostot e gmontimit, largimit dhe
restaurimit t& vendit ku jang& vendosur dhe kostot e huamarrjes sé kapitalizuar (nése ka).

NEé rastet kur pjesé té njé aktivi afatgjaté material kané jetégjat&si t& ndryshme, ato kontabilizohen si
zéra té ndryshém (komponentét mé té médhenj) t& aktiveve afat-gjata materiale.

Fitimet dhe humbjet nga shitjet apo nxjerrjet jashté pérdorimit pércaktohen duke krahasuar vierén e
shitjes me vlerén e mbetur dhe kéto pérfshihen né pasqyrén e té ardhurave.

10



Albanian Energy Supplier Sh.p.k
Shénime shpjeguese mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbylur mé 31 dhjetor 2018
(Vierat jané shprehur né monedhén Lek)

4. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE BAZE KONTABEL (VAZHDIM)
ii.  Kostot vijuese

Kostoja e zévendésimit té njé pjese, & njé zéri té aktiveve afatgjata materiale njihet né vierén kontabél
té atij zéri nése éshté e mundshme qé& Shogéria do té realizojé pérfitime t& ardhshme ekonomike nga
pérdorimi i pjesés zévendésuese dhe kostoja e pjesés mund té matet né ményré té besueshme. Kostot
e shérbimeve té zakonshme & aktiveve afatgjata materiale njihen si shpenzim kur ato ndodhin.

iii.  Amortizimi
Amortizimi i aktiveve llogaritet duke pérdorur metodén lineare t& amortizimit mbi jetén e vierésuar té

¢do pjese té aktivit afatgjaté material. Aktivet e marra me gira amortizohen duke marré pér bazé
periudhén mé te shkurtér midis periudhés sé girasé dhe jetés sé dobishme té akdivit.

Amortizimi llogaritet mbi njé bazé linerare mbi jetégjatésiné e aktiveve si vijon:

= Paisje Informatike 4 vjet
= Paisje dhe mobilie zyre 5 vjet
= Instalime teknike 5 viet
= Godina Nenstacioni 25 vjet
= Makineri dhe Pajisje Elektrike 30 vjet
= Linja Elektrike 30 vjet

Vlera kontabél e aktiveve afatgjata materiale dhe ¢do pjesé e réndésishme e njohur né fillim, nuk njihet
né rastin e nxjerrjes jashté pérdorimit, ose kur nuk priten pérfitime t& ardhshme nga pérdorimi ose nga
shitja e tij.

Cdo fitim ose humbje gé& vjen nga mosnjohja (¢'regjistrimi) e aktivit (llogaritur si diferencé mes té
ardhurave nga pakésimi dhe vlerés kontabél té aktivit), pérfshihet né pasqyrén e té ardhurave kur aktivi
¢'regjistrohet.

Metoda e Amortizimit, viera e mbetur e aktivit, jeta e dobishme dhe metodat e amortizimit rishikohen
gdo periudhé financiare duke béré ndryshimet e nevojshme sipas rastit.

Amortizimi i kétyre aktiveve do té fillojé kur ato & jené té gatshme pér pérdorim d.m.th. ato té jené né
vendndodhjen dhe né kushtet e nevojshme pér tu perdorur né menyrén e synuar nga drejtimi. Pérfitime
té ardhshme ekonomike té ndérlidhura me objektin do t'f vijné Shoqgérisé pérgjats jetés sé saj té zgjatur,
né kété ményré shpenzimi kapitalizohet. Kur pjesé e njé aktivi nuk konsiderohet né

ményré t& ndaré si njé komponent,viera e zévéndésimit pérdoret pér t& parashikuar totalin e vierés sé
aktivit g& zévéndésohet i cili fshihet menjéheré nga pasqyrat financiare. Té gjitha shpenzimet e tjera
pér mirémbajtjen q& ndodhin né pérditshméri shpenzohen né momentin qé ndodhin.
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Shénime shpjeguese mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018
(Vierat jané shprehur né monedhén Lek)

4. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE BAZE KONTABEL (VAZHDIM)
() Té ardhurat nga kontratat me klientét
Furnizimi me energji

Shoqéria ka aktivitet kryesor tregtimin dhe furnizimin me energji elektrike si dhe shérbime té tjera té
lidhura me to. Té ardhurat nga furnizimi me energji njihet né fund té muajit pas rakordimit mes paléve
gé bashkéveprojn@ né transaksionet e shit/blerjes sé energjis€, kostot e lidhura dhe kthimet e
mundshme mund t& maten me besueshméri dhe shuma e té ardhurave mund té matet me besueshméri.
E ardhura njihet me vierén e drejte t& shumés sé marré ose pér tu marre, neto nga kthimet

Shoqéria konsideron se ka edhe premtime té tjera né kontraté qé& jané detyrime té performancés té cilat
jané té detyrueshme pér tu pérmbushur.

NEé pércaktimin e gmimit té transaksionit pér tregtimin e energjise Shoqéria merr parasysh efektet e
konsideratés sé ndryshueshme, ekzistenca e komponentéve t& réndésishém té financimit dhe
konsideratés jo monetare.

i.  Konsiderata te ndryshueshme

Zbritjet tregtare trajtohen si konsideraté e ndryshueshme dhe pérfshihen né té ardhura kur ekziston
probabilitet i larté q& nuk do té keté ndryshim té konsiderueshém té shumés sé akumuluar té té
ardhurave kur pasiguri té ndryshme té gmimit € qartésohen.

Né kontratat gé i lejojné klientit kthimin e shérbimit, t& ardhurat do t& njihen kur ekziston probabilitet i
larté gé nuk do & ndodhé kthim i konsideruesh&m né té ardhurat e akumuluara té njohura. Rrjedhimisht
té ardhurat e njohura do té rreguliohen pér kthimet e pritura, té cilat vierésohen duke u bazuar né té
dhéna historike. Né kéto rrethana njihet njé detyrim pér rimbursim dhe njé e drejté pér t& rimarré mallin
e kthyer. Shoqéria né bazé té historikut nuk gjykon rrezikun e kthimeve né té ardhmen.

il. Komponent i réndésishém i financimit

Pérgjithésisht Shogéria nuk operon népérmjet parapagimeve me klientét. Dhe né rastet kur operohet
népérmjet kétyre parapagimeve ato jané pér periudha mé té shkurtra se 30 dité, si rrjedhojé kompania
nuk bén axhustime né llogarité pérkatése,

Aktivi i kontratés

Njé aset i kontratés éshté e drejta e njésisé ekonomike pér njé shumé korresponduese né kémbim té
furnizimit me energji elektrike tek klienti. Nése Shogéria furnizon me energji elektrike njé klient para se
sa klienti t& paguajé shumén korresponduese ose pérpara maturimit t& pagesés, aktivii kontratés njihet
pér shumén korresponduese e cila &shté e kushtézuar. Shogéria njeh si Aktiv té kontratés llogarité e
arkétueshme nga klienté.

Detyrimet e kontratés

Detyrimet e kontratés jané detyrimet e njésisé ekonomike pér té furnizuar me energiji elektrike klientin
pér t& cilin njésia ekonomike ka marré shumén korresponduese (ose ka té drejté pér njé shumé
korresponduese) nga klienti. Néqoftése klienti paguan shumén korresponduese pérpara se njésia
ekonomike té furnizojé me energji klientin, njé detyrim kontrate njihet kur pagesa &shté béré ose shté
maturuar. Detyrimet e kontratés njihen si té ardhura kur kompania pérmbush kushtet e performancés
sé kontratés.
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Shénime shpjeguese mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018
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4. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE BAZE KONTABEL (VAZHDIM)
{k) Pagesat e girasé

Pércaktimi nése njé marréveshje éshté ose pérmban terma geraje bazohet né pérmbajtien e
marréveshjes né datén e fillimit t& saj, nése pérmbushja e marréveshjes ka t& béjé me pérdorimin e
aktivit, ose aktiveve specifike ose marréveshja pércakton té drejtén e pérdorimit té aktivit, edhe pse e
drejta nuk éshté shprehur garté né njé marréveshje.

Shoqgéria si nj§ giramarrése

Pagesat e qirasé operative njihen si njé shpenzim operativ né pasqyrén e té ardhurave, bazuar né
metodén lineare pérgjaté kohézgjatjes sé qirasé.

Qeraté financiare té cilat transferojné tek Shogéria né ményré té konsiderueshme té gjitha rreziget dhe
pérfitimet gé shogérojné pronésiné e aktivit t& marré me gira, kapitalizohen né momentin e fillimit té
qgerasé me vierén e drejté, ose né té kundért, nése viera e drejté éshté mé e vogél, me vierén aktuale
t& minimumit t€ pagesave t& gerasé. Pagesat e gerasé shpérndahen mes detyrimeve financiare dhe
zvogélimit té detyimit t& qerasé, né ményré qé té sigurohet njé normé interesi e géndrueshme né
balancén e mbetur t& detyrimit. Detyrimet financiare njihen si kosto financiare né pasqyrén e té
ardhurave.

Njé aktiv i marré me qira amortizohet pérgjaté jetés sé dobishme té tij. Megjithaté nése né fund té
periudhés sé gerasé, nuk ekziston njé mundési e arsyeshme qé Shoggéria té fitojé pronésiné mbi aktivin,
aktivi amortizohet pérgjaté periudhés mé té shkurtér midis jetés s& dobishme té vlerésuar dhe
kohézgjatjes sé gerasé.

(1)) Té ardhurat dhe shpenzimet financiare

Té ardhurat financiare pérfshijné té ardhurat nga interesi né depozita bankare apo llogarité rriedhése,
dhe fitimet nga kursi i kémbimit.

Shpenzimet financiare pérfshijné shpenzimet e interesit pér huaté, humbjet nga kursi i kémbimit,
ndryshimet né vlerén e drejté té aktiveve financiare népérmjet fitimit dhe humbjes dhe humbje nga rénia
né vleré e aktiveve financiare (nése ka).Té ardhurat nga kursi i kémbimit raportohen né bazé neto.

(m) Taksa

Tatimi mbi fitimin

Tatim fitimi pérbéhet nga taksa aktuale dhe e shtyré. Shpenzimi tatim fitimit njihet né pasqyrén e té
ardhurave dhe shpenzimeve, pérvecse né rastet kur lidhet me elementé qé njihen direkte né kapital.
Tatimi aktual &shté shuma e pritur e tatimit t&€ pagueshém mbi fitimin e tatueshé&m t& vitit, duke aplikuar

normat tatimore né fugi né datén e raportimit, si dhe ¢far&dolioj rregullimi kontabél t& tatimit pér tu
paguar né lidhje me vitet e méparshme.

Tatimi t&é shtyra

Tatimi i shtyré njihet duke pérdorur metodén e pasqyrave t€ pozicionit financiar, duke rezultuar né
diferenca té pérkohshme ndémijet vierés sé mbartur té aktiveve dhe pasiveve pér géllime té raportimit
financiar dhe shumave té pérdorura pér géllime tatimi. Tatimi i shtyré matet me normat e tatimit qé priten
té aplikohen ndaj diferencave t& pérkohshme kur anullohen, bazuar né legjislacionin qé ka gené né fugi
ose ka hyré né fugi né fund té periudhés sé raportimit. Njé aktiv tatimor i shtyré njihet né masén qé éshté
€ mundur qé pérfitimet e ardhshme té taksueshme do té jené té viefshme ndaj diferencave té pérkohshme
qé mund té pérdoren. Aktivet tatimore té shtyra rishikohen né ¢do daté raportimi dhe zvogélohen né
masén qé nuk éshté mé e mundur gé pérfitimet e lidhura me até tatim do té realizohen.
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5. RAPORTIMI PER HERE TE PARE SIPAS SNFR

Kéto pasqyra financiare, pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018 jané t& parat t& cilat Shogéria i ka
pérgatitur né pérputhje me SNRF. Pér vitin gé mbyliet mé 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016,
Shoqéria ka pérgatitur pasqyra financiare né pérputhje me Standardet Kombétare té& Kontabilitetit
(SKK).

Shoqéria ka pérgatitur pasqyrat financiare né pérputhje me SNRF-té e aplikueshme pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2018,sé bashku me t& dhénat pér periudhén krahasuese pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor
2017, si¢ éshté pérshkruar né pérmbledhjen e politikave kontabél té réndesishme. Data e franzicionit
t€ SNRF té Shoqérisé éshté 1 janar 2017.

Duke konsideruar zérat e limituar t& Shoqérisé, si edhe pajtueshmériné e SKK me SNRF pér kéto zéra,
nuk ka pasur efekte mbi vlerat e aktiveve, pasive, te ardhuarave dhe shpenzimeve te njohura ne
periudhat krahasuese nga zbatimi i SNRF.

6. STANDARTET E REJA DHE AMENDIMET ENDE JO NE FUQI

Ka njé numér standardesh dhe interpretimesh té cilat jané nxjerré nga Bordi i Standardeve
Ndérkombétare té Kontabilitetit & jané efektive né periudhat e ardhshme té kontabilitetit g&¢ Shoqgéria
ka vendosur t& mos i aplikojé mé herét. Shoqéria planifikon ti aplikojé kéto ndryshime kur t& hyjné né
fuqi.

a. SNRF 16 “Qerate” dhe efekti i vlerésuar i adoptimit té saj

SNRF 16 zévendéson udhézimet ekzistuese pér giraté, duke pérfshiré SNK 17 Qiraté. Standardi i ri
sjell nj& model 1& vet&m kontabél té paraqitjes né bilanc té girave nga giramarrésit.

Standarti eleminon modelin aktual té kontabilitetit té dyfishté pér giramarrésit dhe né vend té saj kérkon
gé Shoqérité té pasqyrojné girat& né bilanc sipas njé modeli té vetém, duke eleminuar dallimin mes
qirasé operative dhe financiare.

Sipas SNRF 16, kontrata éshté, ose pérmban njé gira, nése kontrata jep té drejtén e kontrollit mbi
pérdorimin e njé aktivi té identifikueshém pér njé periudhg kohe né kémbim t& njé shume. Pé&r kontrata
té tilla, modeli i ri kérkon & giramarrési té njohé njé aktiv pér té cilin ka té drejtén e pérdorimit si dhe
njé detyrim. Aktivi zhvlerésohet dhe detyrimi akumulon interes. Kjo do t& rezultojé né njé model ku
shpenzimet jané mé té larta né periudhén fillestare dhe mé pas vijné duke u ulur pér shumicén e girave,
edhe nése giramarrési paguan késte fikse vjetore.

Njé giramarrés mund té zgjedhé té mos zbatojé kérkesat e standartit pér:

- geraté afat-shkurira dhe;

- qgeraté pér té cilat aktivi bazé éshté me vieré té ulét.
Bazuar né analizat e béra deri mé sot, Shoqgéria nuk pret ndonjé efekt té réndésishem nga aplikimi i
SNRF 16 né lidhje me njohjen dhe matjen. Shogéria ka vetém gera me vlera té vogla dhe parashikon
se dhe me hyrjen né fuqi té standartit, do vazhdojé ti njohé ato si shpenzime té periudhés.
KIFRN 23 “Pasigurité mbi Trajtimet e Tatimit mbi t& Ardhurat™ (n€ fugi mé& 1 janar 2019).

Interpretimi trajton kontabilitetin pér tatimin mbi t& ardhurat kur trajtimet tatimore pérfshijné pasiguriné
gé ndikon né zbatimin e SNK 12 dhe nuk zbatohet pér tatimet ose taksat jashté fushéveprimit t& SNK
12 dhe as nuk pérfshin né ményré specifike kérkesat qé& lidhen me interesin dhe penalitetet né lidhje
me trajtimin e pasigurt {& tatimit. Interpretimi trajton né& ményré specifike sa vijon:
- Nése njé entitet i konsideron trajtimet ¢ pasigurta tatimore vegmas;
- Supozimet gé njé entitet bén né lidhje me ekzaminimin e trajtimeve tatimore nga autoritetet
tatimore;
- 8i njé entitet pércakton fitimin e tatueshé&m (humbije tatimore), bazat tatimore, humbjet tatimore
té papérdorura, kredité tatimore t& papérdorura dhe normat tatimore;
Ndryshimet qé mund té jené relevante p&r Shoqéring, por nuk pritet t& kené ndonjé ndikim té
réndésishém né pasqyrat financiare té saj, jané paragitur mé poshté:
- Pérmirésimet vjetore (cikli 2015-2017) (i detyrueshém pér periudhat gé fillojné mé& ose pas
- 1 janarit 2019).
- Ndryshimet n& SNRF 9 “Tiparet e Parapagimit me Kompensim Negativ® (n& fugi mé
1 janar 2019).
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7. MENAXHIMI | RREZIKUT FINANCIAR
Shogéria éshté e ekspozuar ndaj rrezigeve té méposhtme nga pérdorimi i instrumenteve financiare:

- rreziku i kredisé,
- rreziku i likuiditetit,dhe
- rreziku i tregut.

Ky shénim paraget informacion rreth ekspozimit t& Shoqérisé ndaj secilit prej rrezigeve té& mésipérm,
objektivat, politikat dhe proceset e Shoqérisé pér matjen dhe menaxhimin e rrezikut dhe menaxhimin e
kapitalit. Shénime t& métejshme sasiore jané té pérfshira né kéto pasqyra financiare.

Politikat e menaxhimit t& rrezikut t& Shoqérisé jan& vendosur pér té identifikuar dhe analizuar rreziget
qé pérball Shoqgéria pér té vendosur limitet dhe kontrollet e pérshtatshme dhe pér té monitoruar rreziget
dhe zbatimin e limiteve. Politikat dhe sistemet e menaxhimit té rrezikut rishikohen rregullisht pér té
reflektuar ndryshimet né kushtet e tregut dhe né aktivitetet e Shogérisé. Shogéria, pérmes trajnimeve,
standardeve dhe progedurave t&€ menaxhimit, synon té zhvillojé njé ambient kontrolli konstruktiv dhe té
disiplinuar, né té cilin t& gjithé punonjésit i kuptojné rolet dhe detyrimet e tyre.

Rreziku i kredisé
Rreziku i kredisé éshté mreziku i humbjeve financiare pér Shoqériné nése njé klient ose palé tjetér nuk
pérmbush detyrimet kontrakfuale dhe vjen kryesisht nga llogarité e arkétueshme dhe té drejtat ndaj
Grupit té Shogérisé.
Vlera e mbartur e aktiveve financiare paraget maksimumin e ekspozimit ndaj rrezikut t& kredisé.
Maksimumi i ekspozimit ndaj rrezikut té kredisé mé 31 dhjetor 2018 dhe 2017 &shté paragitur mé
poshté:

Mé 31 dhjetor 2018 Mé 31 dhjetor 2017

Mjete monetare 9,512,201 35,985,663
T8 drejta té ark&tueshme tregétare 509,365,451 16,713,357
Totall 518,877,652 52,699,020

Termat e pagesave sipas kontratave jané me afate 30 ditore, dhe bazuar né historikun e transaksioneve
Shogéria nuk ekspozohet ndaj riskut t€ kredisé pasi aktualisht klienti kryesor éshté pala e lidhur
Albchrome sh.p.k.

Rreziku i likujditetit

Rreziku i likuiditetit &shté rreziku q& Shogéria té mos jeté né gjéndje té pérmbushé detyrimet e saj né
kohén e maturimit t&é tyre. Mé&nyra q& ndjek Shoqéria né drejtimin e rrezikut té likuiditetit éshté té sigurojé
se do té keté vazhdimisht likuiditet t& mjaftueshém pér té shiyer detyrimet e saj né kohé, né kushte
normale dhe té véshtira, pa shkaktuar humbje t& papranueshme dhe pa rrezikuar reputacionin e
Shoqgérisé.

Shogéria gjeneron rrjedhje parash té konsiderueshme nga aktivitetet e saj operative né masén qé ajo
beson qé rreziku i saj i likuiditetit €shté i pakonsiderueshém. Gjithashtu, ajo nuk ka detyrime té
réndésishme ndaj paléve té treta.

Ekspozimi ndaf rrezikut t8 likuiditetit

Aktivet dhe detyrimet financiare, sipas maturitetit kontraktual jané detajuar mé poshté:
31 dhjetor 2018

AKTIVE . P"".:g;} 6 deri 12 muaj Mbi 1 vit Totall
Té drejta té arkétueshme té tjera 509,365,451 509,365,451
Mjete monetare dhe ekuivalenté 9,612,201 _ 9,512,201
TOTAL AKTIVE 518,877,652 - - 518,877,652
DETYRIMET

Hua 59,762,629 115,629,193 175,391,821
Té pagueshme tregetare 503,343,519 - - 503,343,519
Te pagueshme te fjera afatshkurtra 16,888,929 - - 16,898,929
TOTAL DETYRIMET 503,343,519 76,661,558 115,629,193 695,634,269
Hendeku i Likulditetit 15,534,133 (76,661,558) (115,629,193}  (176,756,617)
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7. MENAXHIMI | RREZIKUT FINANCIAR (VAZHDIM)

- 31 dhjetor 2017

AKTIVE Me p“""fz:; 6 "er;'u‘:j Mo Totali
T& drejta té arkétueshme té tjera 16,713,357 - - 16,713,357
Mjete monetare dhe ekuivalenté 35,985,663 - - 35,985,663
TOTAL AKTIVE 52,699,020 - - 52,699,020
DETYRIMET

Hua 10,490,122 188,934,878 199,425,000
Té pagueshme pér aktivitetin e shfryt&zimit 82,124,182 - - 82,124,182
Té& pagueshme té tiera afatshkurtra e 7,110,017 - 7,110,017
TOTAL DETYRIMET 82,124,182 17,600,139 188,934,878 288,659,199

Hendeku i Likuiditetit (20,425,161) (17,600,139)  (188,934,878) (235,960,178)

Rreziku i tregut

Rreziku i tregut éshté rreziku gé ndryshimet né gmimet e tregut, si kurset e kémbimit dhe normat ¢
interesit, do té ndikojné tek t& ardhurat e Shogérisé. Objektivi i drejtimit té rrezikut té tregut éshté té
kontrollojé se ekspozimet e fregut jané brenda parametrave t& pranuesh&m duke optimizuar kthimin.
Shogéria nuk ka ekspozim te larte ndaj rrezikut te ndryshimit te cmimit te blerjes se enegjise ne treg
pasi keto luhatje mbikqyren dhe jane pjese e rregullimit te cmimeve qe Shogeria vendos ne kontratat
me kliente.

Rreziku i kursit t& kémbimit

Shoqgéria nuk pérballet me rreziqe t& réndésishme té kursit t&é kémbimit nga veprimtaria normale. Kjo
pasi kompania ka sinkronizuar termat e pagesave mes klientéve dhe furnitoréve. Drejtimi nuk ka hyré
né ndonjé marréveshje derivative pér t'u mbrojtur nga ky rrezik.

Ekspozimi i Shoqérisé ndaj rrezikut té kursit t& kémbimit mé 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 2017 éshté

si mé poshté:

AKTIVE
Té drejta t& ark8étueshme tregétare

Mjete monetare dhe ekuivalents
TOTAL AKTIVE

DETYRIMET

Hua

Té pagueshme tregétare

Te pagueshme te tjera afatshkurtra
TOTAL DETYRIMET

Hendeku i Likuiditetit

AKTIVE

Té drejta t& arkétueshme tregétare

Mjete monetare dhe ekulvalenté
TOTAL AKTIVE

DETYRIMET

Hua

T& pagueshme tregétare

Te pagueshme te tjera afatshkurtra
TOTAL DETYRIMET

Hendeku i Likuiditetit

31 dhjetor 2018

Lek Euro Usd ~ Totali
17,498,029 491,867,422 - 509,365,451
8,354,279 1,157,923 - 9,512,201
25,852,308  493,025345 =< - 518,877,652

- 175,391,821 - 175,391,821

37,048,653 466,294,867 - 503,343,520
5,655,367 11,243,562 - 16,898,920

T 42,704,020 652,930,250 - 695,634,270
~ (16,851,712) (159,904,906) - (176,756,618)

_ 31dhjetor 2017

B Lek Euro Usd Totali
15,807,855 815,502 - 16,713,357
35,985,663 - - 35,085,663
51,883,518 815,502 B - 52,699,020

- 199,425,000 - 199,425,000

12,457,966 69,666,216 - 82,124,182
7,110,017 - - 7,110,017
19,567,983 269,091,216 2 - 288,659,190
32,315,535 (268,275,714) - (235,960,179)
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Albanian Energy Supplier Sh.p.k
Shénime shpjeguese mbi pasqyrat financiare pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2018
(Vierat jané shprehur né monedhén Lek)

7. MENAXHIMI | RREZIKUT FINANCIAR (VAZHDIM)

Rreziku i normave te interesit

Ekspozimi i Shoqérisé ndaj riskut pér ndryshime né normat e interesit t& tregut lidhet kryesisht me
huamarrjen afatgjata & jané me normé interesi té ndryshueshme. Mé 31 dhjetor 2018 Shoqéria ka
borxh me normé interesi t& ndryshueshme nga bankat.

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017

Instrumentet me normé Interesl té ndryshueshme
Detyrime financiare 175,391,821 199,425,000

Nj8 ndryshim prej 100 deri 300 piké bazé né normat e interesit né datén e raportimit nuk do t& kishte
ndikim té réndésish&m né rezultatin financiar t& Shoqérisé per vitin aktual.

Té ardhurat dhe flukset monetare operative té Shoqérisé jané né ményré té konsiderueshme té
pavarura nga ndyshimet e normave té interesit t& tregut, gjithsesi efekti gé njé ndryshim né& normat e
interesit do t& kishte né rezultatet e Shogérisé éshté rritur pér shkak té rrities né huaté afatshkurtra deri
afatmesme, n& monedhén LEK,qé do té ndikonte né uljen e fitimit para tatimit, sivijon:

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
Rritje prej 100 Piké Bazé 1,753,918 1,004,250
Né % té fitimit para tatimit 2.2% -49.5%
Rritje prej 300 Piké Bazé 5,261,755 5,982,750
NE& % te fitimit para tatimit 6.5% -148.6%

Analiza e ndjeshmérisé

Me anén e menaxhimit té rrezikut té normave té interesit dhe t& kursit t& kémbimit, Shogéria synon té
reduktojé ndikimin e luhatjeve afatshkurtra né fitimet e Shoqérisé.Né njé periudhé afatgjaté, sidogofts,
ndryshimet e vazhdueshme né kurset e kémbimit dhe normat e interesit mund té kené& nj& ndikim né
fitim. Mé& 31 dhjetor 2018 &shté vlerésuar se njé ndryshim né pérgindjen e kursit t& kémbimit né vierén
e Lek-ut kundrejt monedhave té tiera me -+ 5% do sillte nj$ ndryshim prej 7,995,245 Lek, (2017:
3,833,077.88 Lek)né fitimin e Shogérisé para tatimit mbi fitimin.
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Albanian Energy Supplier Sh.p.k
Shénime shpjeguese mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018
(Vlerat jané shprehur né monedhén Lek)

9. PARAPAGIME
Parapagime dhe té tjera afatgjata né pasqyrén e Pozicionit Financiar paragiten si mé poshté:
31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

Parapagime té dhéna afatgjata 167,824 - -
Totali 167,824 - -

Parapagime afatgjata pérfshin parapagimet pér gerané operative 3-vjecare té mjetit te transportit.

10. TE DREJTA NDAJ PALEVE TE LIDHURA
Té arkétueshme nga njésité ekonomike brenda grupit né pasqyrén e Pozicionit Financiar paragitet si
mé poshté:

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

Albchrome shpk 491,867,422 - -
Green Coast 3,885 - -
Green Coast Hotel 3,960 - -
Agrocon 9,581 - -
Totali 491,884,848 - -

Llogarité e arkétueshme nga palét e lidhura pérfagésojné shumat e pagueshme nga Shoqérité e grupit
pér shitjen e energjisé dhe shérbimet e lidhura. Klienti kryesor i Shoqérisé éshté Albchrome shpk, i cili
éshté pjesé e Grupit ndaj kompania nuk gjykon risk likuiditeti.

11. TE DREJTA TE ARKETUESHME TREGETARE

Llogaria té drejta t& arkétueshme né pasqyrén e Pozicionit Financiar paraqitet si mé poshté:

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

Kérkesa pér arkétim 20/10KV 15,347,645 15,897,855
Kérkesa pér arkétim nga OST sha 2,132,958 815,502
Totali 17,480,603 16,713,357 -

Liogarité e arkétueshme nuk mbartin interes dhe né pérgjithési jané té pagueshme brenda harkut kohor
30 dité. Mé daté 31 dhjetor 2018 Shogéria nuk ka njohur njé provigjon pér té drejtat e arkétueshme pasi
nuk gjykon té keté diferencé né arkétime.

12. TE ARKETUESHME TE TJERA
Té arkétueshme té tjera né pasqyrén e Pozicionit Financiar mé 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 2017
paraqiten si mé poshté:

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

TVSH e Rimbursueshme neto 44,395,876 55,206,588 17,699,315
Parapagime té dhéna - 1,510,259 84,959,191
Totali 44,395,876 56,716,846 102,658,506

Ligji i ri i TVSH-sé& né Shqipéri kérkon qé Shoqérité té rimbursohen brenda 30 ditéve nga deklarimi
TVSH-sé sé tyre té arkétueshme dhe si rezultat TVSH-ja konsiderohet plotésisht e rikuperueshme né
kohén e duhur. Shogéria ka béré kérkesé né Tatime pér rimbursimin e TVSH pér periudhen Néntor —
dhjetor 2018 janar 2019 né vlerén 27,995,283 ALL.
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Albanian Energy Supplier Sh.p.k
Shénime shpjeguese mbi pasqyrat financiare pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2018
_(Vlerat jané shprehur né monedhén Lek)

13. PARAPAGIME DHE TE TJERA AFATSHKURTRA

Parapagime dhe té tiera afatshkurtra né pasqyrén e Pozicionit Financiar paragiten si mé poshté:

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

Parapagime dhe té tjera afatshkurtra 13,360 - -
Totali 13,360 - -

Né llogariné e shpenzimeve té periudhave t& ardhshme jané pérfshiré shpenzime pér té cilat kompania
&shte faturuar por shpenzimi i pérket periudhave t& ardhshme.

14. MJETE MONETARE
Paraja né arké dhe banké né pasqyrén e Pozicionit Financiar paragiten si mé poshté:
31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

Viera né arké 61,509 9,741 -
Arka né leké 14,699
Arka né suro 46,900
Vlera né banka 9,450,603 35,975,922 1,010,332
Ne Lek 8,339,680 35,975,922 1,010,332
Né Euro 1,111,023
Totall 9,512,201 35,985,663 1,010,332

Fonde te bliokuara AASH (ne shumen prej 3,500,000 Lekesh) pérfshin fonde té bllokuara né llogariné
bankare té Shoqérisé pér njé periudhé njé viecare p&r Operatorin Shaqiptar t& Sistemit t& Transmetimit
(OST sh.a.) né zbatim té Marréveshjes pér Pjesémarrje né Tregun e Energjisé Elektrike.

15. KAPITALI | NENSHKRUAR

Shoqéria BALFIN Sh.p.k &shté aksioneri i vetém i Shoqérise me njé pjesémarrje 100%. Aksioneri i
vetém éshté mbaijtési i sé drejtés pér pérfitimin e dividendéve t& ardhshém, nése shpérndahen.
Gijaté vitit 2018 Shoqgéria nuk ka pasur lévizje né kapitalin aksionar.

20



Albanian Energy Supplier Sh.p.k
Shénime shpjeguese mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018
(Vierat jané shprehur né monedhén Lek) -

16. HUA BANKARE

Mé date 24/04/2017 &shté lidhur njé kontrat& huamarrje ndérmjet Shogérisé dhe Bankés Societe
Generale me kushtet si méposhté:

Vlera ¢ fillestare e Huase;1,500,000 Euro

Interesi: Libor EUR 12 MUJOR +3.5%, minimum 3.8%

Kredia eshte gjithashtu e siguruar nga hipoteka mbi pasuriné e paluajtshme té truallit ne pronesi te nje
kompanie te kontrolluar nga grupi.

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

Huamarrje Bankare pjesa afatgjaté 115,629,193 188,934,878 -
Hua Bankare pjesa afatshkurtér 59,762,629 10,490,122
Totali 175,391,821 199,425,000 -

Viera kontabél e huamarrjeve éshté e pérafért me vlerén e tyre t& drejté meqgénése té gjitha huamarrjet
jané marré me kushte tregu.

17. TE PAGUESHME TE TJERA NDAJ PALEVE TE LIDHURA
Té pagueshme té tjera ndaj paléve t& lidhura ne pasqyrén e Pozicionit Financiar pérbéhen si mé poshié:
31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

Té pagueshme té tjera ndaj paléve t& lidhura 16,898,929 7.110,017 1.431.517
Totali 16,898,929 7,110,017 1,431,517

Ato pérbshen nga fonde t€ kaluara nga ortaku pér mbarévajtien e aktivitetit, té cilat pritet t& shlyhen
brenda vitit.

18. TE PAGUESHME TREGETARE
Té pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit né pasqyrén e Pozicionit Financiar paragiten si mé poshté:
31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

Fumnitoré pér mallra dhe shérbime 503,343,520 124,961,569 3,952,875
Totali 503,343,520 124,961,569 3,952,875

Llogarité e pagueshme pérfagésojné detyrimet ndaj furnitoréve té energjise elektrike, si dhe detyrimet
ndaj OST dhe OSHE né pérputhje me termat e kontratave si dhe detyrimet ndaj paléve té tjera.

19. TE PAGUESHME NDAJ PUNONJESVE
T& pagueshme ndaj punonjésve dhe sigurimeve shoqérore dhe shéndetésore né pasqyrén e Pozicionit
Financiar paraqgiten sl mé poshté:

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

Paga te pagueshme 893,292 508,552 737,250
Sigurime shogérore dhe shéndetesore t& _
pagueshme 222,459 46,558

Tatimi mbi te ardhurat personale 90,516 20,717 1,020
Totali 1,206,267 575,827 738,270

Né z&rin té pagueshme ndaj punonjésve pérfagson detyrimin e Shogérise ndaj punonjésve pér pagat
e papaguara si dhe detyrimet ndaj autoriteteve tatimore per sigurimet shogérore dhe shéndetésore.
Kéto detyrime likujdohen né janar 2019.
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Albanian Energy Supplier Sh.p.k
Shénime shpjeguese mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018
(Vierat jané shprehur né monedhén Lek)

20. TATIM FiTiMI

Shpenzimi i tatim fitimit i logaritur pér vitin ushtrimor 2018 bazohet né detyrimin pér tatim fitimin sipas
Legjislacionin Fiskal né Shqipéri. Norma aktuale e tatimit mbi fitimin pér vitin 2018 eshte 15%. Niveli
taksimit p&r fitimin zbatuar né vitin paraardhés 2017 ka qéné 15%.

Rakordimi i shpenzimeve té tatimit t& fitimit llogaritur me normén e tatimit ligjor mbi fitimin nga aktivitetet
operative pér Shoqériné mé 31 dhjetor 2018 dhe 2017-2016 &shté paraqitur mé poshtg:

Viti t mayllur VIti Tmbyllur
31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
Taksa aktuale 6,457,995
__ Detyrim tatimore i shtyre (shénim 28) 5,804,600
Totali 12,262,595
Norma tatimit 31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
Fitimi para tatimit 81,144,904 (4,025,866)
Tatimi fillestar me 15% 15% 12,171,736 -
Efektl tatimor i shpenzimeve ge nuk jane te 779.759 .
zbritshme per gellime tatimore !
Efekti tatimor § humbjeve tatimore te mbartura (688,900) -
Shpenzimi i tatimit mbi fitimin - 12,262,585 -

21. TE PAGUESHME TE TJERA

Té pagueshme té tjera né pasqyrén e Pozicionit Financiar paragiten si mé poshté:

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

Shpenzime té llogaritura 531,313 438,719 -
Totali 531,313 438,719 -

Shogéria ka pérllogaritur shpenzimet pér shpenzime telefonie dhe shpenzime pér shérbime auditimi t&
pasgyrave financiare, shpenzimeve pér Licensé furnizimi dhe Tregtimi 2018 né bazé té kontratave dhe
historikut t& transaksioneve.

22. TE ARDHURAT NGA KONTRATAT ME KLIENTE

Té ardhurat né pasqyrén e t& Ardhurave Gjithépérfshirése paragiten si mé poshté:

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

Shitje energiji elektrike 2,267,997,760 252,000,999 -
Totali 2,267,997,760 252,000,999 -

Té ardhura nga kontratat me klienté pérfaqgésojné té ardhurat nga shitja dhe furnizimi | energjisé
elektrike.
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Albanian Energy Supplier Sh.p.k
Shénime shpjeguese mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018
(Vierat jané shprehur né monedhén Lek)

23. TE ARDHURAT TE TJERA

Té ardhura te tjera né pasqyrén e t& Ardhurave Gjithépérfshirése paragiten si mé poshté:

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

Te ardhura nga disbalanca pozitive 11,753,221 1,980,996 -
Té ardhura té tjera 45,102 - -
Totali 11,798,323 1,980,996 -

Te ardhurat nga disbalancat pozitive lidhen me shitjen e energjise te paperdorur OST-se.

24. KOSTO E MALLRAVE TE SHITUR

Kosto e Mallrave t€ shitur né pasqyrén e té Ardhurave Gjithépérfshirése paraqiten si mé poshté:

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

Blerje malirash energji elektrike 1,877,456,579 218,371,630 -
Shpenzime trasmetimi energji elektrike 227,110,821 16,477,300 -
Disbalanca negative pér blerje energji elektrike 70,738,636 14,258,767 -
Totall 2,175,306,036 249,107,696 -

Zérat e mésiperm lidhen me kostot direkte pér blerjen e energjlsé elektrike. Kostot nga Disbalancat
negative lidhen faturime nga OST per mbi perdorimin e energjise.

25. SHPENZIME TE TJERA SHFRYTEZIMI

Shpenzime 1é tjera t& shfrytézimit né pasqyrén e t& Ardhurave Gjithépérfshirése paragiten si mé poshté:

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

Gjoba dhe penalitete 5,138,066 - 1,662
Shpenzime konsulence 4,795,428 5,471,263 -
Qira 758,040 201,194 162,148
Sherbime te fjera 668,308 - -
Te tjera 443,572 513,075 -
sherbime bankare 397,580 - 12,646
Shpenzime licensa 313,435 - -
Tarifa dhe taxa vendore 168,053 134,553 101,000
Postare dhe telekomunikacioni 111,038 7,084 25,579
Energji avull uje 53,970 - -
Blerje materiale 28,100 - -
Noteriale 4,900 66,740 800
Totall 12,870,491 6,393,910 303,735

26. SHPENZIME TE PERSONELIT

Shpenzime té personelit né pasqyrén e té Ardhurave Gjithépérfshirése paragiten si mé poshté:

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

Paga dhe shperblime 8,774,130 1,468,761 360,000
Shpenzime té sigurimeve shoqérorefshéndetsor 1,196,677 162,536 6,120
Totali 9,970,807 1,631,207 366,120

23



Albanian Energy Supplier Sh.p.k
Shénime shpjeguese mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018
(Vierat jané shprehur né monedhén Lek)

27. TE ARDHURA/SHPENZIME FINANCIARE
Té ardhurat/(shpenzimet) financiare né pasqyrén e té Ardhurave Gjithépérfshirése paragiten si mé
poshté:

Té ardhura financiare 31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Fitim nga kémbimet valutore 45,046,929 3,448,026 1,123,900
Té ardhura nga interesat 1,784 1,546 -
Totali 45,048,713 3,449,572 1,123,900

Shpenzime té tjera financiare 31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Humbje nga kémbimet valutore 30,307,606 4,310,744 7,062
Shpenzime té tjera financiare 6,059,432 - -
Totali 36,367,039 4,310,744 7,052

Né zérin shpenzime te tjera financiare pérfshihen shpenzimet pér interesa bankare dhe komisione LC,
BG

28. TATIMI | SHTYRE
Tatimi i shtyré mé dhe pér vitin € mbyllur mé 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 2017 paragiten si mé
poshté:

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017

Detyrim tatimore i shtyre 5,804,600 -

Shpenzimet per tatim fitimin e shtyre vijne si rrjedhoje e diferences se vleres kontabel neto dhe bazes
tatimore té aktiveve afatgjata materiale (AAM). Shogéria né pérputhje me politikat kontabél zhvleréson
AAM me metodén lineare pérgjaté jetégjatésisé sé AAM-ve.

Né njohjen e aktiveve vlera e tyre kontabél neto do té rikuperohet né formén e pérfitimeve ekonomike
gé kalojné tek njésia ekonomike né periudhat e ardhshme. Megenese viera kontabél e aktiveve
tejkalojne bazén e tyre tatimore, shuma e pérfitimeve ekonomike té tatueshme tejkalon shumén qé lejon
si njé zbritje pér géllime tatimore. Kjo diferencé éshté njé diferencé e pérkohéshme e tatueshme dhe
detyrimi pér t& paguar tatimet mbi t&€ ardhurat qé rezulton né periudhat e ardhshme &shté njé pasiv
tatimor i shtyré. Me rikuperimin nga njésia ekonomike té vlerés kontabél té aktivit, diferenca e
pérkohéshme e tatueshme do té rimerret dhe njésia ekonomike do té keté fitim té tatueshém. Kjo bén
t€é mundur gé pérfitimet ekonomike té dalin nga njésia ekonomike né formén e pagesave tatimore. Si
rriedhoje Shogeéria i njeh si pasiveve tatimore té shtyra.

24



Albanian Energy Supplier Sh.p.k
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(Vierat jané shprehur né monedhén Lek)

29. PALET E LIDHURA

Shogqéria ka marrédhénie me palé té lidhura té Grupit Balfin.Njé numér transaksionesh jané kryer me
paiét e lidhura né rrjedhén normale té biznesit. Kéto transaksione jané kryer né terma tregtare dhe né
normat e tregut.

Balancat me palét e lidhura mé 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 2017 paragiten si mé poshté:
31 dhjetor 2018 31 dhjstor 2017

Té drejta té arkétueshme tregétare 491,884,848 -
Té pagueshme té tiera ndaj paléve té lidhura — Balfin Shpk 16,898,929 7,110,645
Té pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit - SPAR
Shpk dhe Balfin Shpk 708,595 7,656,425
Transaksionet me palét e lidhura:
Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur
mé mé 31 dhjetor
31 dhjetor 2018 2017
Shitje:
Té ardhura nga kontratat me klientét 2,221,280,825 168,394,351
Té ardhura té tjera - -
2,221,280,825 168,394,351
Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur
mé mé 31 dhjetor
31 dhjetor 2018 2017
Blerje:
Aktive afatgjata materiale 126,200 172,916
Shpenzime té tjera shfrytézimi 5,231,039 5.926.868
5,357,239 6,099,784

Shoqeira ka garantuar shyerjen e kredise bankare nga hipoteka mbi pasuriné e paluajtshme té truallit
me sipérfage 34,171m?2e cila eshte ne pronesi te nje kompanie te kontroliuar nga grupi.

30. KOMPENSIMI PER PERSONELIN DREJTUES
Kompensimi pér personelin drejtues gjaté viteve 2018, 2017 si méposhte vijon:

, o Viti 2018 Vit 2017
~ Paga Personeli 360,000 ) 360,000

31. NGJARJET PAS DATES SE RAPORTIMIT

Pas datés s& bilancit kontabél nuk kané ndodhur ngjarje q& mund té kérkojn& ndonjé rregullim ose
prezantim né pasqyrat financiare.
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